

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wesoła 7—Tel. 3.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy

Miesięcznik 2.50 zł/tych

Zagranicą 5.60 zł/tych

Konto P.K.S. w Warszawie Nr. 29.120

Państwowe Zakłady Wydawnicze
Główny Urząd Pocztowy Warszawa i Kartolina N. 140

Warunki prawnicze: w Krakowie z adresem miesięcznik 2,50, na prowincji miesięcznik 2,50, zagranicą 5,60. Za zmianę adresu 0,50. Ceny ogłoszeń: za pierwszą linię w szerokości 10 cm w tygodniu 40, powyżej 10 cm 30, powyżej 20 cm 20, drobne za wyraz 20 gr. Rozpraszanie: w Warszawie 100 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-10 szpaltów. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Słowo optymizmu

Gdy „Gazeta Polska” witała przed dwoma dniami w słowach węg. entuzjastycznie powstańców Słowacy „niepodległość”, — liczyła najwidoczniej na jakąś nieprawdopodobną wprost nałowność swoich czytelników. P. St. Skwarczyński, szef „Ozo nu” był już o wiele ostrożniejszy. Bo przecie nikt wśród zwolenników niepodległości słowackiej nie dąży chyba do fałdów form i do takiego rodzaju owej „niepodległości”. Gdyby dążył, byłby za sławnika polskiego — zdracając stan. Wiele po ten „urzędowy optymizm”, poco to robienie dobrej miny do złej gry?... Nikogo w Polsce to nie przekona; nikomu nie sprawi satysfakcji, nawet — pozwalam sobie sądzić — naszej dyplomacji, która powinna wreszcie zdać sobie sprawę z tego, że opinia polska obecnie bardzo surowo jej działalność i jej umiejętności przewidywania.

Wartość wspólnej granicy polsko-węgierskiej jest zależną od dalszego rozwoju polityki węgierskiej. Mówmy wyraźnie:

Węgry otrzymują i, zw. Rusi Przykarpaczką z laski „Trzeci” Rzeszy.

Nie otrzymują jej przecie — śmiem twierdzić — ot, tak, ciepła rączką, dla pięknych oczu p. admirała Horty’ego. Otrzymują w zamian

za pewne gwarancje.

Jakie? Tego w tej chwili nie wiemy. Chodzić musi w każdym bądź razie o ścisłejsze związanie Węgry z polityką „Trzeciej” Rzeszy w Europie środkowej, o związanie, które wcale nie przeczy tradycyjnemu, od lat kilkadziesiąt polityce węgierskiej, a teraz będzie ułatwioną przez fakt, że Węgry stają się ponownie

państwem narodowościowym, t. zn. złożonym z kilku narodowości, co stwarza nowe powikłania i trudności wewnętrzne.

Szeręg pism polskich o kierunkach różnych zwróciło uwagę, że wystarczy rzucić okiem na nową mapę Europy środkowej, by zrozumieć, jak wygląda sytuacja. Trzeba też pamiętać, że zna zenie jakichkolwiek umów międzynarodowych, traktatów, gwarancji i t. d., i p. spaćdo poźniej zera. Skoro nie ma bezpieczeństwa zbiorowego, nie ma tak samo i „bezpieczeństwa”, wynikającego z paktyw o nieagresji czy z t. zw. umów bilateralnych („na cztery oczy”, naprzykład Warszawa — Berlin), którym narzę nieocenione Ministerstwo Spraw Zagranecz-

nych przypisywało walory niemal mistyczne, a wzór Woodrowa Wilsona w jego stosunku do Ligi Narodów.

Sto razy lepiej powiedzieć prawdę głośno, niż szeptać o niej po kątach. Słowa prawdy brzmia:

JEST BARDZO ZŁE.

Liczyć należy na własne przede wszystkim siły i na własną wóję obrony.

I tu właśnie znajdujemy źródła optymizmu prawdziwego, twórczego: **W POLSCE ISTNIEJE ZDECYDOWANA WOLA OBRONY;** jest jej w masach robotniczych, w masach chłopskich, w masach pracowniczych, istniejąca jest w narodzie.

I postawmy raz jeszcze jeden — kropkę nad „i”:

system obecny nie wywarca dla sprostanja trudnościom dziejowym.

W ramach systemu nieporob na uruchomich żywych sil kraju, bo ramy są o wiele za szczupłe, za wąskie.

Trzeba więc — dla wyjścia

poza ramy systemu zarzo owad metodę równie „blykawkiczną”, jak ta, kto a słosuie „Trzecia” Rzesza w swojej polityce zagranicznej.

Nie wolno ani czekać, ani przewlekać...
M. NIEDZIAŁKOWSKI

Narodowy Komitet Czechosłowacji w Waszyngtonie

(Telefonem z Londynu).

W Waszyngtonie powstał Narodowy Komitet Czechosłowacji pod przewodnictwem b. prezydenta Republiki Czechosłowacji, Edwarda Beneša. W skład Komitetu wchodzi m. in. tow. Franciszek Soukup, prezes senatu Czechosłowacji, oraz Jan Masaryk, syn Tomáša Masaryka, ostatni poseł Czechosłowacji w Londynie.

Wszystkie organizacje emigracji czechosłowackiej w Stanach Zjednoczonych zgłosiły akces do Komitetu.

Prezydent Roosevelt ma przyjąć w Białym Domu prezesa Komitetu — Beneša. Jest rzeczą możliwą, że Stany Zjednoczone uznają Komitet za przedstawicielstwo miarodajne narodów Czechosłowacji; podobnie, jak to uczyniły podczas wojny światowej w stosunku do Komitetu Tomáša Masaryka i Biełanika.

Uchodźcy czeszy na ziemi Polskiej Ruś zajęta przez Węgrów Wojska węgierskie dotarły do granicy polskiej

PAT. donosi z Tucholki, że wojska węgierskie zajęły wczoraj przed godziną 11-tą miejscowości

Wołowic i kontynuują marsz ku granicy polskiej. Do Wołowca wojska węgierskie przybyły poćgicgen. Pierwszy patrol węgierski znajdujący się w tej chwili już o 7 km. od tunelu, łączącego obie stacje graniczne pod Ławosowem.

Władze polskie przygotowują się na przyjęcie patroli wojak węgierskich.

Wojska czeckie wycofują się w stronę granicy polskiej, ciągnąc ta her ewakuacji. M. in. do Przelęczy tułackiej, przybyło 40 amobobów czeckich. O godz. 8 rano koło Hełdiku na granicy polskiej przeszło wielu żołdarmów i szesnastu czeckich, którzy zostali rozbrojeni. Cześć prošli władze polskie o przepuszczenie ośmiu poćgicgen ewakuacyjnych. Prawdopodobnie chodzi tu o przepuszczenie listy poćgicgen linię kolejową, przechodzącą koło Sianek przez Przelęczy Usocką. Ewakuacja czecka jest bardzo chaotyczna. Utra-

dniają im tę akcję duży śnieg i zle drogi.

Dalszy transport z czeskiemi uchodźcami przybył na stację Sianki o godz. 12.37 i zawierał 5 wagonów osobowych i 7 towarowych, wypełnionych pod brzegi uchodźcami w liczbie ponad 500 osób. Uchodźcy są to przeważnie urzędnicy administracyjni czeckie, straż graniczna czecka, urzędnicy kolejowi i ich rodziny. Po przybyciu na stację podjął został otoczenie przez wojsko i strażnicy czeckie rozbrojeni. Rozbrajanie odbyło się w największym spokoju i bez żadnego incydentu.

Uchodźcy opowiadają, że niczego nie widzieli do ostatniej chwili i niczego się nie spodziewali. Dopiero w drodze rano dotarła wiadomość o wkroczeniu wojak niemieckich do Czech, a następnie otrzymali częściowo przez telefon, o częściowo przez radio rozkaz ewakuacji. Nie mieli wówczas czasu na spakowanie na koniecmiej-szych rzeczy, których część wyprzedali za bezcen. Wśród zamętu po drodze pogubił się członkowie poszczególnych rodzin, ta, że teraz nie o sobie nie wiedzą.

Wczoraj o godz. 13.25 wojska węgierskie dotarły do granicy polskiej. Spotkanie nastąpiło na stacji Beskid.

Rząd karpatoruski przestał istnieć

Dr Wołoszyn, który zbiegł z Rusi Podkarpackiej na obszar Rumunii, przybył w czwartek rano do Satormaru, stolicy północnego Siedmiogrodu. Wołoszynywo towarzyszy kilku członków „rządu” karpatoruskiego. Władze rumuńskie zezwoliły w wspomnianym osobie na przybycie do Rumunii. Równocześnie nadchodzą dalsze wiadomości o przekraczaniu granicy rumuńskiej przez oddziały dawnej armii czechosłowackiej.

„Bywają zwycięstwa które obracają się przeciwko zwycięscom”

Wstrząs w opinii Zachodu

Możliwość utworzenia Rządu Obrony Narodowej w Anglii

(TELEFONEM Z LONDYNU)

Ostatnie zdarzenia w Europie środkowej wstrząsnęły do głębi całym społeczeństwem brytyjskim, nie tylko kołami politycznymi, ale również najszerszymi masami ludności. Oczekują poważnie, że dni gabinetu Chamberlaina są policzone. W kołach politycznych przypuszczają, że powołany zostanie Rząd Narodowy („Daily Herald” określa go, jako Rząd Obrony Narodowej) pod kierownictwem Edena, jako tego z przywódców konserwatywów, który w sposób jasny i wyraźny przeszedł wielokrotnie przed „polityką odwrótu” w stosunku do mocarstw faszystowskich. Do Rządu weszłyby przedstawiciele Partii Pracy, oraz liberałów opozycyjnych. Na stanowisko ministra spraw zagranicznych wymieniane jest nazwisko tow. Dalana, jednego z kierowników Partii Pracy.

W Londynie uchodzą za rzecz pewną, że francuski minister spraw zagranicznych, p. Jerzy Bonnet, pada się do dymisji... z własnej woli.

We Francji również wypadki w Czechosłowacji wywołały prawdziwy wstrząs w opinii publicznej. Wszyscy są zgodni co do tego, że możliwość pokojowej współpracy

z Niemcami (jak to się już dzieła do-tychczas grupa Flandrii) jest zupełnie niemożliwa. Hitler, okupuje Czechy, nie tylko pogwałcił rytorialne „Trzeci” Rzeszy w Europie. Niektóre dzienniki paryskie uważają, że jest to zwycięstwo pyrrusowe. „Bywają zwycięstwa — pisze „lntreigaent” — które obracają się przeciw zwycięzcy”. Nowy zamach Hitlera na pokój europejski sprawił, że obecnie „Trzeci” Rzesza ma przeciw sobie cały niemal świat, i to może być początkiem końca.

Oświadczenie B. Prezydenta Beneša Okupacja Czech nowym przestępstwem międzynarodowym

W Chicago odbyło się masowe zgromadzenie miejscowych Czechów, na którym b. poseł czechosłowacki w Londynie, Masaryk, syn zmarłego prezydenta Tomáša Masaryka, odczytał apel b. prezydenta Beneša do Czechów całego świata, „któryżby pozostał wioln!”; wyzywając ich do prac nad odzyskaniem ojczyzny.

Narząd na okupację Czech nowym przestępstwem międzynarodowym, które narusza spokój europejski.
„Po tym, co się stało, naród czecki nie mógł się więcej bronie i musiał ulec przed bratającą silą, w się Czeci z całego świata, którzy jeszcze jeszcze woli, myśleć o tym, że walka o wolną ludzką egzystencję dla wolnego narodu nie ustala i nie ustanie”.
„W poczuciu naszej wspólnoty narodowej — kończy odcze — chemy wyrażać o przyszłość na naszej ojczyźnie, o wolność i o likwidację akta gwałtu”.

Czeszy dyplomaci witają swych niemieckich panów

PAT. donosi z Pragi, że dr. Chwałkowski złożył wizytę ministrowi spraw zag. Rzeszy, w Ribbentropowi. Minister stanu Hawelka złożył wizytę Konradowi Henleinowi; kierownikowi administracji cywilnej przy dowództwie nie-

stanowienia się narodów, są także przekreślił swoje własne zobowiązania i uroczyście oświadczenia, że Sudety to jest ostatnie ządanie te rytorialne „Trzeci” Rzeszy w Europie. Niektóre dzienniki paryskie uważają, że jest to zwycięstwo pyrrusowe. „Bywają zwycięstwa — pisze „lntreigaent” — które obracają się przeciw zwycięzcy”. Nowy zamach Hitlera na pokój europejski sprawił, że obecnie „Trzeci” Rzesza ma przeciw sobie cały niemal świat, i to może być początkiem końca.

Prezydent Rządu polskiego przy Rządzie Słowackim w Bratysławie

Wczoraj rano przybył do Bratysławy reprezentant Rządu polskiego przy Rządzie Słowackim, p. Mieczysław Chałupczyński. Zaraz po przybyciu do Bratysławy złożył on wizytę ministrowi spraw zagranicznych, dr. Ferdynandowi Durczakowskiemu, któremu przedstawił się jako kierownik poselstwa i powiadomił go oficjalnie o przyjęciu przez Rząd polski z sympatią do wiadomości powstanie niepodległego państwa słowackiego oraz o uznaniu i poszanowa-

niu jego granic.

Przedstawiciel Polski był pierwszy reprezentantem dyplomatycznym, który zjawił się u ministra spraw zagranicznych Słowacji.

NA TERENIE SŁOWACJI.

Rząd słowacki zarządził wydanie słowackiego dziennika ustaw pod nazwą „Slovensky Zakonnik”. Pierwszy numer dziennika już się ukazał i zawiera m. in. uchwałę sejmu słowackiego o powstanie niepodległego państwa słowackiego.

Likwidacja obcych poselstw w Pradze

Rząd węgierski odwołał w środę swego dotychczasowego posła przy dawnym rządzie czesko-słowackim. Poselstwo węgierskie w

Pradze zostanie zamknięte na konsulat generalny. To samo uczyni prawdopodobnie i inne państwa.

Pogłoski o zgonie pastora Niemoellera

Z Berlina donoszą o sprawę hołenderckiej, że według pogłosek, obiegających w kołach zwolenników pastora Niemoellera, pastor wzięty przez Niemców zmarł na skutek ciężkiej choroby, jakiej nabawił

się w więzieniu. Na krótko przed zgonem Niemoeller miał powiedzieć „Królestwo Boże istnieć będzie wiecznie — ale Trzecia Rzesza zginie!”, (P.A.A.).

Ziana przekonań

Problem zmiany przekonań był w ostatnich czasach dość żywo dyskutowany. Jest w dzisiejszej dobie wcale aktualny. Wiedukci międzypartijni należą u nas do zjawisk bynajmniej nie rzadkich. Turystyka polityczna rozwija się wcale nie zło. Nie ma obozu, który nie byłby nią dotknięty. Jest wielo takich polityków, którzy traktują ją jako rodzaj sportu i dbają o to, aby ich linia polityczna była na der urozmaicona. Dżis tu, jutro tam, pojutrze znowu gdzieś indziej.

We Francji, w epoce Ludwika Filipsa znowiło się zjawisko niawnie zatyfułowano „Dictionnaire des girouettes”. Można by to na język polski przełożyć: „Słownik biograficzny chorągwiek na dachu”. Znajdowały się tam w alfabetycznym porządku życiorysy polityczne działaczy różnych kierunków z specjalnym uwzględnieniem zmian politycznych, które każdy z nich przeżył. A na marginesie obok każdego nazwiska tyle chorągiewek, ile kierunków politycznych wlaściciel tego nazwiska zdołał fiknąć. Wydawnictwo to stało się bardzo popularne, a ponieważ w miarę tego jak wiatr polityczny zmieniał swój kierunek, chorągiewki odwracały się znów to w tę, to w tamtą stronę, rychło zasiała potrzeba drukowania coraz to nowych wydań tego słownika, naturalnie odpowiednio zakalkulowanych.

Sądziły, że podobne wydawnictwo i u nas byłoby. Byłoby dużym powodzeniem, znalazłoby się w nim nazwisk nie mało i nie mało obich chorągiewek. Na przykład tak: X. Y. — należał kolejno do P. P. S., Piastów, Wyzwolenia, B. B. W. R., grupy pułkowników i Ozonu, albo y. z. — był wybitnym działaczem P. P. S. — lewicy, obojętnej, aktywistów wojennych, demokratą, sanatorem i ozonowcem. Imny znów — przedwojenny samaritan, wywoławca „Kadziuchon, ozonowiec. A imny, młody jeszcze, był dotychczas do piero w endeji, oenerze i ozonie. Albo też taka kombinacja: socjalizm, lewe odchylenie, komunizm, żydo - masoneria, na-prawa, ozon w zabawieniu, karykano - antysemitkizm. Byłoby to wydawnictwo bardzo polityczne. Bo tak, jak jest teraz, zalewek jest niawnie w naszym Kłopcisku. Nie wiadomo z kim ma się do czynienia i jaką skurą fazę dany osobnik właściwie przeżywa, a zapamiętać to wszystko jest bardzo trudno.

Zjawisko to, zjawisko dezercji politycznej, przeżywał i nasz obóz bardzo często. Można by wydać specjalny, grubo tom po święcony wliczeniu tych, którzy porzucili ideologię socjalistyczną, i nie dziwono. Droga socjalizmu polskiego nie była nigdy drogą łatwą. Wymagała

ona zawsze wysiłku, pracy, poświęcenia. Nie była nigdy drogą kariery. Kto położył na łatwiejszą i coraz to wyższe stanowiska, nie długo zarząd mógł u nas miejsce. I ryzyko odchodził. Raz drogą na prawo, inny raz drogą na lewo, ale zawsze dochodził tam gdzie zamierzał.

Praca w obozie naszym jest szkołą charakterów. Nieraz mówiono o zginięciu demokracji, o demoralizacji parlamentarnej, o łowieniu mandatów i stanowisk. Ale przyszedł taki moment, kiedy droga uczciwej walki parlamentarnej, została zamknięta. I wtedy cały nasz obóz jednolicie i solidarnie, zaszedł z niej, i nie znalazł się ani jeden człowiek, który uległby pokusom mandatowym.

Ci, którzy zmienili przekonania, lubią mówić o awie ewolucji politycznej. Nie przeczymy, że są takie wypadki. Nie tracimy naszego szacunku dla tych, którzy na skutek głębszych przemyśleń, z głębi swego przekonania, wkraczają na nowe drogi polityczne. Ale nie można na wszystkich wódrówkach i łodziach politycznych identyfikować z ideową ewolucją. Trudno zwłaszcza uwierzyć w ewolucję polityczną tam, gdzie w parze z zmianą przekonań idą rozmaite wyгоды życiowe i zaspoekienie małych ambicji. Wydaje się to zawsze podejrzane, gdy rzekoma droga ewolucji okazuje się być drogą kariery politycznej. A w żadnym razie nie wierzymy w szczerą ewolucję tam, gdzie ów działacz polityczny z całym impetem udierza potem w te idey, aby który wzoraz sam glosił. Jeżeli dla kogoś zmiana przekonań była głębszym przeżyciem, jeżeli była rezultatem istotnych przemyśleń, nie będzie on do dawnych swych poglądów odwołał się z cynizmem.

Wielki traktował je z całym spokojem i taktem, a nawet z szacunkiem. Jeżeli nawet będzie coś uważał za blad, będzie do brze o tym pomyślał, że to jest jego własny blad — wzorazjszy.

Ewolucja poglądów! Kto z nas jej nie przeżywa? Zmieniają się warunki, zmieniają się sytuacje, rośnie zasób naszego doświadczenia, prawda nasza mu się ulegać stale udoskonalenia. Ale przecież nie sposób uważyć każdej, najryzykowniejszej zmianę zmian, za przełom, za uprzedmiotowioną ewolucję. Trzeba odróżnić ewolucję od skoków. To jest ewolucja, jeżeli ktoś przechodzi do stanowiska wprost szczerze. Nie jest ewolucja, jeżeli ktoś przyjmuje nowe poglądy, które przed tym jak najnamietniej zwalczał. Nie jest ewolucja, jeżeli ktoś przechodzi do drugiego, jeżeli ktoś przesiadł się na drugą stronę jak rybak. Ewolucja jest to lo-

giczmy, konsekwentny rozwój pewnych przekonań, a nie przetrwanie się ze stanowiska do stanowiska, nie lawirowanie między kierunkami.

Trzeba mieć nielada tupeł, aby odstąpić swobodzie idealizować jakie wyraz postępu, a wierzyć iżki przedstawiać jako zastygły, czy może konserwatywistyczny. Idea nie stoi na miejscu. Musimy wciąż nad nią pracować, wciąż pogłębiać jej podstawy, wciąż czytać z otwartej księgi życia. Ale jest zupełnym pomieszanym poglądem, jeżeli się zmianę światopoglądu uważa za ewolucję czy postępek. Tu nie ma i nie może być żadnej linii rozwojowej, tu jest tylko skok przez przepaść, która dzieli dwa światy.

Ci, którzy odchodzą z ten spósb, nie pozostawiają po sobie żalu. Ale nie budzą też specjalnego gniewu. Czy odeszli dlatego, że nasza droga była dla nich zbyt trudna, czy dlatego, że znaleźli się w naszym obozie przez nieporozumienie, to już jest w granicach rzeczy wszystko jedno. Niechby tylko zachowali się bardziej skromnie i nie kazali nam swych niezbyt głębszych przeżyć ideowych uważać za szczyt rozumu politycznego, a swej niekonsekwentnej, sztykatowej linii ideowej uważać za linię postępu.

ADAM PROCHNIK.

General francuski zaatakowania Holandii

Donieśliśmy o alarmie dziennika francuskiego „Journal des Debats”, który twierdzi, że Hitler ma w najbliższej przyszłości zaatakować Holandię, a ewentualnie także Szwajcarię.

W tymże dzienniku na ten temat zabiegał go general francuski Duval (sympatyk hitlerowski). Pod tytułem: „W obliczu niebezpieczeństwa” pisał on m. in. co następuje:

„Tym razem będzie szło o coś więcej, aniżeli tylko o demontaż fabryk wiodowlawo. Niemcy obmierzli być może wchodzenia Holandii i zapewnyli sobie w ten sposób zasob. Ogotybiły, że są zmuszono tak postąpić celem uzyskania sprawiedliwości. Wymyśliły zamiar wycofania się z chwila, gdy otrzymają satysfakcję.

Pod względem wojkowym Niemcy są niebezpiecznym przeciwnikiem. Armia francuska byłaby oddalona o całą szerokość Belgii, Anglia zaś nie miałaby możności działania, po nieważ wojska niemieckie nie dożyby do wybrzeża Morza Północnego.

Podobna operacja była przewidziana w Szwajcarii, ale przedstawiłaby, szdza, powzięte trudności. Szwajcary broniłby się, ani generalnie i mogliby otrzymać zryka pomoc armii francuskiej. Nar-

Budżet min. Rolnictwa i Reform Rolnych w Senacie

W środę Senat rozpatrywał budżet minist. Rolnictwa i Ref. Rolnych. Referował sen. Kamiński, który obszernie omówił zadanie i opłacalność produkcji rolnej, wypowiadając się przeciwko koncepcji oparcia tej opłacalności na wysokich cenach produktów rolnych.

Ciekawym jest sąd wypowiedziany przez referenta, iż w czasie wojny gospodarstwa mniejsze podlegają mniejszym wstrząśnięciom, niż gospodarstwa większe. W dziedzinie przebudowy wstępu rolnego akcja dotknęła do wyliczenia 734 tys. gospodarstw na ogólnie licząc 3 i pół miliona. Akcja ta uchroniła nas niewspółnie od wielkich wstrząsów.

Sprawy przeludnienia wsi nie zlatywiny tylko drogą unarodowienia handlu i innych podobnych zabiegów. Nie można przeto dalszej akcji parcelacyjnej i komasacyjnej.

W dyskusji sen. Stolarski wypowiedział się za jakąś nową organizację rolnictwa pod egidą O. Z. N.

Sen. Hasbach nie omieszkał wyrazić żalów na krzywdę, jaka się dzieje obywatelom niemieckim w Wielkopolsce. Sen. Stalski pom. in. występuje przeciw generalizowaniu porzeźdnych wypadków, takich czy innych wypadków ze stron; młodzieży wiejskiej i stwierdza, że w uchwałach organizacji młodzieży.

wych wiejskich zawaze apotykarzmy się z wyrznięm, głębiokim parolizmem. Również nie wolno generalizować stosunku młodzieży wiejskiej do klasa, bo niester Poniatowski i na tym dyskusji wyczerpano.

Mowa gen. Skwarczyńskiego na zebraniu kółka parlamentarzystów „Ozonu”

W środę odbyło się w Sejmie zebranie kółka parlamentarzystów OZ.N. na którym p. gen. Skwarczyński wygłosił przemówienie w związku z ostatnimi wypadkami w Europie.

P. gen. Skwarczyński zaznaczył, iż ostatnie zdarzenia dowodzą, iż jedyną gwarancją nieopodległości kraju jest silna milicja oparta o siłę moralną całego na-

rodu. Dżenie Węgier do tryskania wspólnej granicy z Polską jest bliskie realizacji i witane jest a radością przez całe społeczeństwo polskie.

W końcu mowa wylał ustrakowania przez naszd słowacki niepodległego bytu państwowego. Dyskusji nad tym przemówieniem nie było.

Adelaida Popp

W tych dniach zmierała tu Adelaida Popp, jedna z najzułniejszych działaczek socjalistycznych i przewodnicząca ruchu kobiecego w socjalizmie strachkim.

Tow. Popp była robotnicą i pochodziła z najuboższej rodziny robotniczej. Własną pracą w przędzalnicach zdobyła naukę i stała się orędowniczką ruchu kobiecego w przemyśle z ruchem robotniczym. Swój drogę ku socjalizmowi opisała ona w książce p. t. „Dzieje młodości robotniczej”. W przedmowie do tej książki pisał Bebel:

„Many tu świat całkowicie niawny klasom kierującym społeczeństwem, ale jest świat także i rozpaczy i nędzy, takiego

wypadku moralnego i duchowego, że ze zgrozą zapytujemy, jak możliwa jest taka rzecz u społeczeństwa naszym, tak dżimnym z sweego chrześcijaństwa i swej cywilizacji!”

Tow. Popp była posłanką do parlamentu austriackiego od r. 1919 do końca, to jest do rewolucji listowej 1934 r. Była redaktorką pisma kobiecego „Arbeiterinnenzeitung” („Dziennik dla robotnic”). Była jedną z założycielek ruchu kobiecego w socjalizmie austriackim, a w r. 1926 została sekretarką Komitetu Międzynarodowego Kobiet przy Międzynarodowcu Socjalistycznej, a zarzem przedstawicielką kobiet w Egzekutywie Międzynarodówki.

Hitlerowcy zatrzymali przewodniczącego i wiceprzewodniczącego z Krakowa

Wracającego z Krakowa, a posłaństwa Międzynarodowcu Górnolow, przewodniczącego i wiceprzewodniczącego, spotkali Niemcy przygodna w Niemczech.

Oto w Akwizgranie kazano mu opuścić pokój i razem z całym bagażem zaprowadzono go do pokojni, gdzie go poddała ścisła rewizja. Zabrano go na drogę i bawili.



terów po takich drogach, na których nie spotykają duchów skrzydlatych.

I tak dalej. Rewencja jest bardzo obszerna. P. Democja nie szczeniż uznania R. Democjiemu...

„Jest to obraz dość osobliwy, lat nieją coprawda „autoreferaty” z książek, ale i są tylko wyjdżenim zamiarów autora, a nie pochwalami. To wiadomo z góry, że autor będzie mówił o sobie, a nie o wyjdżenie — jak należy Polakom”.

„Metoda” budzi wielkie wątpliwości. Co endeka prasa napisaby np. o autorze postępowym, gdyby zastosował taką metodę?

W tym stanie rzeczy zwracamy się do „W. Dziennika Narodowego” o wyjdżenie — jak należy Polakom — o wyjdżenie — jak należy Polakom — o wyjdżenie — jak należy Polakom.

„Recenzent chwali wiedzę autora powieści: „Czem jest Democja w porównaniu z innymi systemami politycznymi? Ktolegów po plórze, który często nie wykracza poza granice jednego podwórka?”

Recenzent chwali wiedzę autora powieści: „Czem jest Democja w porównaniu z innymi systemami politycznymi? Ktolegów po plórze, który często nie wykracza poza granice jednego podwórka?”

Ukazal się Nr. 12 „Wygodnia Robotnika” (z datą 19.III.5 r.)

TYGODNIOWY PRZEGLĄD WYBÓRÓW, KARTKI Z KRAJOWY I ZAGRANICZNY.

Trzeci numer! „Nie nie mówiąca mowa o polskiej polityce zagranicznej.” „Zagradzają drogę. Klasa robotnicza przełamie zapory!”

„Gospodarka kartki z klasicy kraj.” „Mowa upożywiająca sen. Fryztera” „Polska reakcja ślepa na nielobopiecznawo hitlerowską.”

„Tragedia Hiszpanii” „Bogata kronika z terenu całej Polacy”

„Cena egz. 10 gr. Prenumerata mla miesięczn 30 gr.”

Zadaje numerów w kioskach, u kolporterów ulicznych i w organizacjach.”

„Administracja Warszawa 1 ul. Wawerska 7 I p., tel. 513-80. P. K. O. Nr. 978.”

Dmowski czy kto inny?

po gzione Romana Dmowskiego pisano o nim bardzo wiele, z zainteresowaniem studiowano jego duży dorobek publicystyczny. Przy tej sposobności powstały różne ciekawe zagadnienia. Jedno z nich zamierzamy właśnie poruszyć — w formie zapytania, skierowanego do prasy endeckiej, przedyt w wysłaniu do „W. Dziennika Narodowego”.

Przed kilku laty (zdaje się w r. 1931) ukazał się powieść nieznanego autora, zatytułowana „Dzieciństwo”. Napisał — Wybrowski. Takiego autora kółka pisarskie nie znaly. Prasa endecka zaczęła namietnie wychwalać tę książkę. Roznosza się pogłoska, że autorem jest sam wielki wódz endecki Roan Dmowski. Czy szedł on kółkowniczo zdawał się to polwierdzić. Nie stawiam jednak o książkę zapoznawo — bynajmniej nie stała się poważniejszą zjawiskiem

literaturze polskiej.

Porzostała jednak kwestia: Dmowski czy nie Dmowski?

po gzione Dmowskiego miejscóznik poznanski „Tęcza” wydał numer, poświęcony Dmowskiemu. Na wstępie czytamy: „Wybrano powieść „Dzieciństwo” powieść, której autorem jest Roman Dmowski”. Pod tym ogłoszeniem czytamy listę z entuzjastycznej recenzji pióra p. Gryzalla - Siedleckiego. „Powieść czyta się jednym tchem” i t. d. A w tekście numeru znajdujemy wykład (fragment) z powieści, autor jest podany wyraźnie: „R. Dmowski (Wybranowski). Fragment jest oczywiście poświęcony demokracji i wyjdżenim wplywów na duszę polską.

A więc Dmowski czy nie Dmowski? Mamy pełne prawo twierdzić, że — Dmowski. Zwłaszcza, że „Tęcza” wydaje księgarnia św.

Wojlicza — ta sama, która wydała „Dzieciństwo”. Chyba księgarnia wydawnicza wie, jakiego autora wylaje? Chyba endeckie pismo nie będzie robiło żartów z nazwiska najwyświeższego szefa stronniczego?

Alc czytelnik się niecierpliwi. O co właściwie chodzi? Naturalnie — powiada — autorem był Dmowski.

Tak, jesteśmy tego samego zdania jednakoż — w starej endeckiej „Gazecie Warszawskiej” (Nr. 229 z 29 października 1931 r.) znalazł się obszerna recenzja o „Dzieciństwie” podpisana przez — ROMANA DMOWSKIEGO. Czytelnik przyniia, iż rzec to dość osobliwy. Recenzent (R. Dmowski) analizuje powieść (R. Dmowskiego). Trochę krytykuje (zakładam w autorze poety), ale przedewszystkim chwali! Przedewszystkiem chwali! ZALEY powieści. Recenzja jest zatytułowana: „Z powodu jednej powieści”.

Ciekawym jest opinia R. Dmowskiego o powieści R. Dmowskiego.

„Nabraniem z niej wielkiej sympatii dla autora” — pisze „Zwroć uwagę na jedną wielką literacką zaletę”. To Dmowski chwali zalety konstrukcyjne powieści. To duża zaleta — czytelnik — zwłaszcza w Polsce, gdzie najwięksi (!) pisarze chodzą głównie na punkcie konstrukcji!”

Dalej Dmowski chwali „szeroki widnokrąg” Dmowskiego i pisze: „Czem jest Democja w porównaniu z innymi systemami politycznymi? Ktolegów po plórze, który często nie wykracza poza granice jednego podwórka?”

Recenzent chwali wiedzę autora powieści: „Czem jest Democja w porównaniu z innymi systemami politycznymi? Ktolegów po plórze, który często nie wykracza poza granice jednego podwórka?”

Znalazł się powojenny powieściopisarz, który — o dziwo — sporo umie o sporze, który obrabowywać sobie przedmiot wielki, porządkować się dobie potniał i duży zgłęblił.”

Recenzent chwali wiedzę autora powieści: „Czem jest Democja w porównaniu z innymi systemami politycznymi? Ktolegów po plórze, który często nie wykracza poza granice jednego podwórka?”

KRONIKA KRAKOWSKA

Protest przeciwko zarządzeniu p. wiceprezydenta Klimeckiego

Na str. 2-jej podajemy przebieg środowego posiedzenia Rady Miejskiej. Poniżej podajemy tekst protestu wyslanego do p. ministra spraw wnetrznych i p. wojewody krakowskiego. Protest podpisano 36 radnych. „Na dzień 15 marca 1939 r. zwołano zarządzenie p. Wojewody Krakowskiego z dn. 27. lutego 1939 r. Nr. S. A. 12. 86-39. Zebranie Wyborcze radnych miasta Krakowa celem dokonania wyboru prezidenta i wiceprezydenta miasta.

Posiedzenie otworzył wiceprezydent miasta p. dr. St. Klimecki, stwierdził obecność 71 radnych, co zgodnie z par 3 Regulaminu Wyborczego do Zarządu Miejskiego, stanowi ustawowy komplet do ważności wyborów członków Zarządu Miasta.

Zgłoszone zostały dwie kandydatury na przewodniczącego Zebrania Wyborczego, a to radnego Eugenjusza Jakubowskiego i radnego Zygmunta Bociana. W tajnym głosowaniu, na podstawie obliczenia, dokonanego pod przewodnictwem wiceprezydenta dr. St. Klimeckiego, przy udziale powołanych asystentów radnego Stefana Czerwieka i radnego Dr. Rudolfa Zaka, uzyskali głosów: ZYGMUNT BOCIAN 36, EUGENIUSZ JAKUBOWSKI 35.

Urządający wiceprezydent miasta dr. St. Klimecki bez podania protokołu, z pogwałceniem par. 5 ust. 2 Regulaminu Wyborczego do Zarządu Miejskiego z dnia 13.VI. 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 52, poz. 485), oświadczył, że Zebranie Wyborcze radnych nie dokonało wyboru przewodniczącego Zebrania Wyborczego, ponieważ żaden z kandydatów nie uzyskał potrzebnej większości 37 gło-

Interpretacja p. wiceprezydenta Dr. St. Klimeckiego była następująca: obecnych jest 71 radnych, po Iowa wynosi 35,5, a ponieważ wymagana ilość głosów ponad połowę obecnych, przeto wedle obliczenia panna wiceprezydenta do ważności wyboru potrzebnych by było 36,5 głosów, a ponieważ ilość zgłoszonych jest w zwyczaj przy potrzebnej jest 37 głosów. A gdy żaden z kandydatów takiej liczby głosów nie uzyskał, p. wiceprezydent uznał, że Zebranie Wyborcze nie dokonało wyboru przewodniczącego. Ujawnił zamknięte Zebranie Wyborcze mimo protestu radnych.

Wedle art. 5 ust. 2 cyt. Regulaminu Wyborczego do wyboru przewodniczącego posiedzenia jest zwykła większość obecnych rad-

nych, a w razie równości głosów rozstrzyga los. Ponieważ na 71 obecnych radnych p. Zygmunta Bociana uzyskał 36 głosów, przeto zgodnie z art. 5 ust. 2 został właśnie wybrany przewodniczącym Zebrania Wyborczego, uzyskując większość głosów obecnych i to nawet większość bezwzględną.

Zaczynamy się na pierwszym Zebraniu Wyborczym dla wyboru Zarządu Miejskiego, odbytych dnia 22 lutego 1939 roku ci sami kandydaci radni Eugeniusz Jakubowski i Zygmunta Bocian na obecnych wówczas 70 radnych otrzymali po 35 głosów i wobec równości głosów ten sam wiceprezydent miasta Dr. St. Klimecki zarządził losowanie i oświadczył wynisław radnego Zygmunta Bociana na przewodniczącego Zebrania Wyborczego i uznał wybór ten za ważny, a wiadza nadzorcza, t. j. Pan Wojewoda Krakowski, przyjął protokół Zebrania Wyborczego do wiadomości i nakazał dokonanie wyboru na drugim Zebraniu Wyborczym, wyznaczonym na dzień 15 marca 1939 roku.

Wobec tego podpisaliśmy radni protest przeciw decyzji p. wiceprezydenta Dr. St. Klimeckiego, stanowiącej wyraźne pogwałcenie przepisów Regulaminu Wyborczego i proszą o wydanie w drodze tego protestu względnie nadzoru zarządzenia o zwołaniu dalszego etapu Zebrania Wyborczego, dokonania wyboru prezidenta i wiceprezydenta miasta, pod przewodnictwem radnego Zygmunta Bociana, jako ważnie wybranego przewodniczącego Zebrania Wyborczego.

W Krakowie, dn. 15 marca 1939 r. Klub Stronnicwa Narodowej, jak podajemy na innym miejscu, również wysławsł protest do wojewody.

Na samorzędzie krakowskim do konano gwałtu. Odpowiedzialność za to spada na „Ozon” i na te czynniki, które wobec prawa nie dopuściły do wyboru prezydium miasta. Ciałem więc za znieszczenie samorządu miasta Krakowa ponosi „Ozon”.

Łudność miasta wobec takiej sytuacji domaga się rozwiązania Rady Miejskiej i rozpisania nowych wyborów. „Ozon” okazał się elementem destrukcyjnym, który należy raz na zawsze odsunąć od samorządu i od rządów w Krakowie. Jaka jest opinia większości ludności Krakowa i opinia ta znajdzie swój wyraz przy nowych wyborach do Rady Miejskiej.

Rozprawa tow. radnego Cekiery i Towarzyszy

W środę, 15 b. m. jak donosimy krótko na innym miejscu, odbyła się przed Sądem Olgowym w Krakowie rozprawa przeciwko tow. tow. radnemu mieśkiemu Cekiery, Piszczkowi, Musze oraz Kielbasie. Obronę wnosili: tow. Cekiery tow. dr. Rosenzweig i dr. Bros; tow. Piszczka tow. dr. Ringelheim, tow. tow. Muchy i Kielbasy, tow. dr. Pajdak.

Akt oskarżenia zarzuca tow. tow. Cekiery użycie przemocy wobec akt. postawkowego służby śledczej, znieważenie Radu, obraza Sejmu oraz obraza min. Becka. Reszcie oskarżonych zarzuca akt oskarżenia użycie przemocy wobec funkcjonariusza policji.

Wszyscy oskarżeni nie przyznali się do winy i w obszernych tłumaczeniach wykazują swą niewinność.

Przez sąsę sądową przesłano się kilkudziesięciu świadków, którzy w znakomitej większości zaprzeczyli faktom przelocowym w akcie oskarżenia. Zaledwie kilku świadków funkcjonariuszy policji przy potwierdziło pewne okolicznosci oskarżenia.

Jeden z świadków policyjnych zeznał jako by tow. Cekiery obraził Sejm z r. 1928. Na zwrodcną jego przed obrońce uwage, że przeciw oskarżony, jako członek PPS, nie mógł się obrażać wyrażać o Sejmie, któremu marszałkował tow. Ignacy Daszyński, świadek zeznał się, że nie tłumaczył, co wywołało wśród tłumie zebranej publiczności wesołość.

Zeznawali m. in. tow. tow. A. Ciołkosz, K. Przybył, Z. Bocian i J. Cyrankiewicz, którzy kategorycznie stwierdzili, że tow. Cekiery nigdy nie „komunizował” a słowunek jego do zagadnień państwowych był najzupełnie pożywny z linią PPS. Na wiecach przemiawiał z ramienia PPS. lub Związku Zawodowych, będąc członkiem OKR PPS, Rady Związkowej i Zawodowych i sekretarzem ogólnym Związku Robotników Przemysłu Spółkowego.

Po przesłuchaniu świadków nastąpiły przemówienia stron. Prokuratura domagała się skazania wszystkich oskarżonych. Z obróbów pierwszy zabrał głos tow. dr. Rosenzweig, który w dłuższym rozprawianiu wywodzie wykazał bezpodstawnosć aktu oskarżenia, zbijał wszystkie jego zarzuty. W konkluzji wniósł o uniewinnienie tow. Cekiery. Następnym obroncą tow. dr. Bros z właściwą sobie swadą wyupuklił istotne momenty sprawy, które przemawiają za wyrokiem uniewalnającym. „Oczy 20 tysięcy obywateli Krakowa — mówił tow. Bros — którzy wysłali oskarżonego Cekiery do Rady miejskiej, zwrócone są na sąsę sądową. Od wyroku zależeć będzie czy wybór władze Krakowa dokona się przy wolnej grze sil. (Zaczynamy, że na 15-go wyznaczono wybory przedziwny miasta). Proszę o wolność dla Stanisława Cekiery”. Następnym imieniem pozostałych oskarżonych przemawiali obrońcy tow. tow. dr. Ringelheim i dr. Pajdak.

W ostatnim słowie tow. Cekiery prosił o wyrok uniewalnający. „Jako socjalista nie wypieraliśmy się swych czynów, gdybym je nie uczynił. Nie licowało by to godności człowieka P. P. S. Nie jestem jednak winien i dlatego proszę o uwolnienie”. Reszta oskarżonych również prosiła o uniewinnienie.

Przewodniczący rozprawy sądsę dr. Konopka zapowiedział ogłoszenie wyroku w sobotę 18 b. m.

Tow. dr. Rosenzweig stawia wniosek o wypuszczenie tow. Cekiery na wolność, aby dać mu możność wzięcia udziału w zebraniu wyborczym Rady Miejskiej. Do tych wywodów przyłączył się obrońca dr. Bros powołując się na to, że ustaly przyczyny tymczasowego aresztu. Sędzia zapowiedział ogłoszenie postanowienia w tej sprawie później z uwagi na spóźnienie porę. Tow. Cekiery od prowadzone z powrotem do więzienia.

Sekcja Akademicka P.P.S. Org. Młodz. P.P.S. urządzają w piątek, dnia 17 marca Górników w Krakowie. Al. Krak. a godz. 18-iej w sali Domu 15-iego 16

Wielki Wiec

MŁODZI NA NOWE DROGI
Położenie młodzieży — Młodzież a oświata i kultura — Prześladowanie młodzieży przez hitlerowców w Gdańsku — Przemówienie prof. Barila — Zażycia we Lwowie — Walka z anarchią na wyższych uczelniach — Antonomie — Socjalistyczne rozwiązanie kwestii młodzieźowej. — Przemawiający tow. dr. Szumski, Rosiński, Ryświcki i Stelmach. — Akademia — młodzi robotnicy — stawieje się masowo!

Strajk głodowy w szpitalu Ubezp. Społ. im. G. Narutowicza w Krakowie

W dniu 10 marca 1939 r. na ogólnym zgromadzeniu pracowników szpitala Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie im. G. Narutowicza zapadła uchwała o przystąpieniu pracowników do „głodówki” na skutek przesłania zażaleń postulatów pracowniczych przez Dyrekcję Ubezpieczalni Społecznej.

Ostatnio doszło do silniejszego zatargu między Dyrektorem Szpitala dr. Schenzenbachem, który nie chciał uznać delegacji pracowników i wyluczać wszystkich zażaleń, których oddzielenie jest pod dostatkami. To właśnie skłoniło pracowników do chycenia się do „głodówki” środka t. j. „głodówka” która po trzech dniach została przemiana na skutek konferecji, jaka odbyła się w Inspektoracie pracy w dniu 13 bm. Konferencję to prowadził Inspektorat Pracy, p. Kwilkiński. Z ramienia organizacji Związku Prac. Kom. i Inst. Uczyt. Publ. w Polsce, oddział im. W. Krakowicz, brał udział tow. tow. M. Łachecki i Jan Fryc, delegatki tow. Janina Trybunowa i Anna Dzidek; z ramienia Dyrekcji Ubezpieczalni Społecznej — dyr. Zygmunt Klemensiewicz dr. Kropatchek; z Dyrekcji Szpitala — dr. Schenzenbach i p. Wyrobisz.

Po omówieniu wszystkich postulatów uchwalono, że podlegnięcie pod pragmatykę służbową pracowników fizycznych, jak również dodatk lokality, należą do Głównego Zarządu Z. U. S. w Warszawie. Natomiast uregulowanie czasu pracy na następny według ustawy, widł będzie lepszy — i reszta mniejszych spraw załatwi Dyrekcja U. S. na miejscu. Tak zakończyła się pierwsza „głodówka” w Szpitalu Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie.

Organizacja klasowa wykazała duzo cierpliwości i długo wytrzymywała pracowników, lecz nie

Strajk głodowy w szpitalu Ubezp. Społ. im. G. Narutowicza w Krakowie

stędy dr. Schenzenbach najwięcej tu zawinił, paralizując ugodowe załatwienie sprawy.

Na akcji jęstawy świadkami pewnych przekroczeń w pracy szpitala ze strony nastawionych ludzi, młodzieży mówią o trzema sposobach wzywaniu służby i t. p. Organizacja ostrzega wszystkich, że w razie powtarzania się oskarżeni — pogłnie sprawców do odpowiedzialności sądowej.

Radio krakowskie

Piątek, 17 marca.
6.57 Wiec „Witaj Gwiazdo Morza” 10.15 Płyta za płytą. Oraz wasz omocni będzie. 11.25 Niezłami pianinista francuski (płyty z Warszawy). 14.00 Muzyka klubowa (płyty) 14.20 Ustawa dla dzieci: a) Skrzynka w op. Krystyny Krupnickiej b) Test Marjonek: „Jak widzę, fortepianista Jerry Szwed”. 22.55 Lokalne informacje. 23.05 Zakończenie audycji.

SOBOTA, 18 marca.
6.57 Wiec „Witaj Gwiazdo Morza” 10.15 Płyta (płyty) oraz wasz omocni będzie. 11.25 Muzyka polska (płyty). 14.00 Koncert rockowy w wyś. Orkiestra 20-giennego katolickiego Jęrzy Szwed”. 22.55 Lokalne informacje. 23.05 Zakończenie programu.

Radio słańskie

Piątek, 17 marca.
5.50 „Dzień dobry”. 6.30 Program na dzień 11.25 Niezłami pianinista francuski — płyty z W-wy. 14.00 Pogodniska sportowa. 14.20 Koncert Szwed”. 14.55 Wiadomości bieżące. 17.45 „Z miłości o ziemi słańskiej” Wyższa ślańska Orkiestra symfoniczna. 17.55 „Dzień miłości” Naczelnego Wodza w swiatlyci Słańskie” audycja w opracowaniu Władysława Fawłowskiego w wykonaniu zespołu Międzywydziałowego Miejskiego Ofrodku Oświaty w Katowicach. 18.15 Pogodniska sportowa z trawami”. Pogodniska t. Daniela Lechowicza. 18.25 Wiadomości sportowe. 22.55 Komunikat bieżący. 23.05 Zakończenie programu.

SOBOTA, 18 marca.

5.30 „Dzień dobry” — swasty menu 5.45 Płyty. 6.30 Program na dzień 11.25 Marzec wojskowe — płyty z W-wy. 14.00 Koncert rockowy w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Lechowicza. 14.50 Miadonki nie ście i gębie. 18.00 Płyty w wykonaniu Heleny Hrabli-Szankiewiczowej. Fortepianie Karol Szarfarski. Pogodniska aktualna. 18.25 Wiadomości sportowe. 22.55 Komunikat bieżący. 23.05 Zakończenie programu.

Teatr miejski dla T. U. R.

W niedzielę, 2 kwietnia, a godz. 8 wiecz. odegrana będzie komedia Antoniego Głowackiego p. t. „TEMPERAMENTY”
Bliży sprzedaży: „Naprodu”, ul. św. Tomasza 11, I. p. of. 1. Biblioteka T. U. R., ul. Śwobódzkiego 12, I. p. Ceny od 60 gr. do zł. 2.50.

ZAMIENIAMY stare radioaparaty na doskonałe super najnowszego typu

„ELEKTRIT” „RADIOFON” Kraków, RYNEK GŁ. 5

Walne Zgromadzenie Członków Zw. Rob. Przemysłu Metalowego w Polsce Oddział 40 Krakowie

odbydzie się w dniu 19 b. m. w sali Domu Górników, Al. Krasińskich 16, o godz. 10 przed południem. W razie braku południem, zebranie to odbydzie się w drugim terminie o godz. 11 przed południem z następującym porządkiem obrad:

1) Zagajenie. 2) Odczytanie protokółu z ostatniego walnego zgromadzenia. 3) Sprawozdania: a) z działalności Zarządu, b) kasowe, c) Komisji rewizyjnej. 4) Udziałni absolutorium ustępującego Zarządowi. 5) Wybór nowego Zarządu. 6) Wolne wnioski.

Z miasta

ODCZYT DRA J. DOBRZYCKIEGO O PIĘKNOKSI TRADYCJI KRAKOWA

W piątek, 17 b. m., a godz. 18-iej, odbydzie się w wielkiej sali M. Muzeum Przemysłowego, przy ul. Smoleńsk 9, interesujący odczyt historyczny o sztuce dr. Jęzego Dobrzyckiego p. t. „O pięknej tradycji Krakowa, ich opiekunach i wrogach”, urządzony w ramach zebrań naukowych Tow. Miłośników hist. i zab. Krakowa. Wstęp 20 gr., młodzież 10 gr.

i oświetlenia publicznego w Biadłowie. Ulice tę gmiiny zostały oświetlone 118 lampami na trale 7140 m. Jest to już 13-ta gmiina z rzędu, która elektryfikowana przez Elekrownię miejską w Krakowie.

Z TOW. TECHNICZNEGO

Krak. Towarzystwo Techniczne os. Stow. Pol. Inst. Górniczych i Hutniczych Oddział w Krakowie organizuje cykl odczytów z dziedziny nauk przemysłowych Polski. Cykl ten zainauguruje w lokalu Krak. Tow. Techn. (ul. Straszewskiego Nr. 26/27) w piątek, dnia 17 marca b. r., o godz. 19-iej, dr. inż. Stefan Czarnoczek, prof. Akad. Górniczej, referat na temat: „Surowce mineralne Polski — Ciepła”. Goście mile widziani.

BALSZY BOZWAJ ELEKTRYFIKACJI GMIN POKRAKOWSKICH

W dniu 4 marca 1939 w obecności Zarządu gmiinnego os. przedstawicieli Elekrowni w w Krakowie została uruchomiona stał rozdzielca

Proces konfidentów i paserów

Rozprawa środowa rozpoczęła się od zeznań oskarżonego Micury. Przewodniczący zadał mu kilka pytań.

Przed: Wła pan, jaki pana spotyka zarzut w związku ze sprawą Labina, że pan zwał się z niewinnego człowieka i zwał go w porozumieniu na adw. Mendlerem. Jak pan to wytłumaczy?

Osk.: Przyszły do mnie Goldwasser i podał, że Labin kupił lichtarz od złodzieja. Wobec tego przeprowadziłem o niego rewizję i zostawiłem wezwanie do Wydziału śledczego. Labin zgłosił się wieczorem. Przed tym zjechał zgłosił się Goldwasser z drugim osobnikiem, był to Felvel Schart i obawiał przy swoim contentem, mówiąc, że powie to Labinowi. Przeszuchiwalem Labina, który zaprzeczył skfontrowałem go z tymi dwoma, którzy powtórzyli mu oskarżenie. On jednak zaprzeczył temu, wobec czego zwolnilem Labina.

Przed: Czy była podstawa do zwolnienia Labina?

Osk.: Nie.

Następnie sąd przystąpił do przesłuchania oskarżonego adwokata Mendlera.

Oskarżony do wiaj się nie pomyślał. Kiedy z mieszkanca Starna przy ul. Wesołickiej zgłnył tuwa, Mendler zgłosił się w Towarzystwo „Ubezpieczalni „Runione” wraz z Hochensteinem. Towarzystwo chciało wykupić futra. Oskarżony zaprzeczył, by wziął jakie pieniądze z związku z tą sprawą.

Jeśli chodzi o sprawę Sławkowicza, który był złodziejem, oskarżony powiada, że Sławkowiczowa przysłała do niego z Goldbergiem i oświadczyła, że chce mu powierzyć sprawę obrony Sławkowicza. Oskarżony przyznaje, że Sławkowicz rzeczywiście przesłał do niego przez pewien czas. Natomiast oskarżony przyznaje, by miał możliwość, że za znajomych sądził i prokuratorów, których można przekupić.

Ogłoszenia drobne

Wenerolog J. Adler przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych w Tarnowie, ul. Śwobódzkiego 12, klatka „Apolo” od 8-9 popołudniu. Lecznictwo fizykalne.

Redaktor JERZY CESARSKI.